
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：启源集成电路创芯智造项目

建设单位（盖章）：中山市启源纺织印染有限公司

编制日期： 2025年 2日

中华人民共和国生态环境部制







目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
1、与产业政策相符性分析 ............................................................................................... 3
[...]
年产生量(t/a) 7.758 0.204 2.948 / / 7.145 5.165 / 2.654 / /



191

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

废水

分类
废水产生量 项目 COD 总铜 总镍 总氰 氨氮 总氮 总磷 甲醛 SS 总银 TOC

含氰

废水

125.41t/d 产生浓度

（mg/L） 640 11.3 / 1.6 / / / / 25 / /

41384.15t/a 日产生量(kg/d) 80.260 1.417 / 0.201 / / / / 3.135 / /
年产生量(t/a) 26.486 0.468 / 0.066 / / / / 1.035 / /

含银

废水

7.88 t/d 产生浓度

（mg/L） 689 / / / / / / / 25 1 /

2600.69 t/a 日产生量(kg/d) 5.430 / / / / / / 0.197 0.008 /
年产生量(t/a) 1.792 0.000 / / / / / / 0.065 0.003 /

络合

废水

1347.96 t/d 产生浓度

（mg/L） 657 332 / / / / / 6 150 / 223

444825.81t/a 日产生量(kg/d) 885.608 447.522 / / / / / 8.088 202.194 / 300.594
年产生量(t/a) 292.251 147.682 / / / / / 2.669 66.724 / 99.196

一般

有机

废水

507.36 t/d 产生浓度

（mg/L） 500 53.5 / / / / / / 16 / 1630

167427.34 t/a 日产生量(kg/d) 253.678 27.144 / / / / / / 8.118 / 826.990
年产生量(t/a) 83.714 8.957 / / / / / / 2.679 / 272.907

一般

清洗

废水

3070.03 t/d 产生浓度

（mg/L） 108 65.4 / / 7.4 11.3 / / 50 / 9.1

1013108.90
t/a 日产生量(kg/d) 331.563 200.780 / / 22.718 34.691 / / 153.501 / 27.937

年产生量(t/a) 109.416 66.257 / / 7.497 11.448 / / 50.655 / 9.219

高酸

废液

45.93 t/d 产生浓度

（mg/L） 2313 1425 / / / / / / 50 / 897

15156.45 t/a 日产生量(kg/d) 106.233 65.448 / / / / / / 2.296 / 41.198
年产生量(t/a) 35.057 21.598 / / / / / / 0.758 / 13.595

油墨

废液

65.57 t/d 产生浓度

（mg/L） 15000 53.5 / / / / 10 / 368 / 1630

21638.61 t/a 日产生量(kg/d) 983.573 3.508 / / / / 0.656 / 24.130 / 106.882
年产生量(t/a) 324.579 1.158 / / / / 0.216 / 7.963 / 35.271



192

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

废水

分类
废水产生量 项目 COD 总铜 总镍 总氰 氨氮 总氮 总磷 甲醛 SS 总银 TOC

油墨

清洗

废水

645.71 t/d 产生浓度

（mg/L） 5647 53.5 / / / / / / 350 / 1630

213083.31 t/a 日产生量(kg/d) 3646.307 34.545 / / / / / / 225.997 / 1052.502
年产生量(t/a) 1203.281 11.400 / / / / / / 74.579 / 347.326

氨氮

废水

57.66 t/d 产生浓度

（mg/L） 435 53.5 / / 1277 1277 / / 50 / /

19028.79t/a 日产生量(kg/d) 25.083 3.085 / / 73.636 73.636 / / 2.883 / /
年产生量(t/a) 8.278 1.018 / / 24.300 24.300 / / 0.951 / /

合计
5997.23t/d 日产生量(kg/d) 6341.244 784.067 8.933 0.201 96.354 314.650 16.307 8.088 630.495 0.008 2356.103
1979084.56

t/a 年产生量(t/a) 2092.611 258.742 2.948 0.066 31.797 103.834 5.381 2.669 208.063 0.003 777.514

表 4.2.1-8本项目生产废水污染物排放源强一览表
项目 水量(t/d) 统计指标 COD 总铜 总镍 总氰 氨氮 总氮 总磷 甲醛 SS 总银 TOC

本项目 3583.9
排放浓度
(mg/L) 50 0.3 0.1 0.03 8 15 0.5 1 30 0.1 30

排放量(t/a) 59.134 0.355 0.0044 0.045 9.461 17.740 0.591 1.183 35.481 0.00026 35.481
备注：镍为一类污染物，必须在含镍废水处理系统处口达标排放。



193

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

（3）生活污水

本项目劳动定员 950人，其中 480人在厂内食宿，每年工作 330天，实行每天

3班、每班次 8h工作制度；参考《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2021）国家机

构-办公楼用水情况，不住宿的人员生活用水量参考无食堂和浴室用水的先进值，按

10m3/（人·a），住宿人员的生活用水量参考有食堂和浴室用水的先进值，按 15m3/

（人·a）进行计算，排水系数按 0.9 计算，则员工生活用水量约为 36.06m³/d，生活

污水产生量约为 32.45m³/d。本项目生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政污水

管网排入三角镇污水处理厂。生活污水主要污染物包括 CODcr、BOD5、氨氮和 SS

等，类比普通生活污水产生浓度情况，本项目生活污水中主要污染物的产生源强见

下表。

表 4.2.1-9 生活污水中主要污染物源强一览表

项目 污水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

产生浓度

（mg/L） / 350 250 200 30 40 5

年产生量（t/a） 10710m³/a 2.678 1.607 2.142 0.268 0.428 0.054
排放浓度

（mg/L）
/ 250 150 150 25 40 5

年排放量（t/a） 10710m³/a 2.678 1.607 2.142 0.268 0.428 0.054



194

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

4.2.1.2生产废水处理措施可行性分析

废水处理措施如下：

项目生产废水分类收集处理，废水分为含镍废液、含镍废水、含氰废水、含银

废水、油墨废液、油墨清洗废水、高酸废液、沉铜废液、络合废水、一般有机废水、

一般清洗废水、氨氮废水共 12种废水，分类收集后进入废水处理站进行处理，该

废水处理站分为含镍废水预处理系统、含银废水预处理系统、高浓度有机废水和高

酸性废水预处理系统、氨氮废水预处理系统、有机络合综合废水预处理系统、一般

清洗废水预处理系统、含氰废水预处理系统、回用水处理系统、生化处理系统，共

9个处理系统，总设计规模 6000m3/d，处理工艺流程图见图 4.2.1-1。其中：

含镍废液：单独收集后经蒸发处理，冷凝水进入含镍废水预处理系统，残液作

为危险废物，委托有资质单位处理。

含镍废水：单独收集后进入含镍废水预处理系统，出水达标后排入生化废水处

理系统，进行下一步的处理。

含银废水：单独收集后进入含银废水预处理系统，出水达标后排入生化废水处

理系统，进行下一步的处理。

含氰废水：单独收集后进入含氰废水处理系统，出水排入含镍废水预处理系统

进一步处理。

油墨废液、油墨清洗废水：收集后进入高浓度有机废水和高酸性废水预处理系

统，出水进入综合废水处理系统，进行下一步的处理。

高酸废液：单独收集，将投入高浓度有机废水处理系统的“酸化反应”，和高浓

度有机废水一起处理，达到以废治废的目的。

沉铜废液：单独收集后经蒸发处理，冷凝水进入有机络合废水调节池，和络合

废水及一般有机废水一起进入综合废水处理系统。残液作为危险废物，委托有资质

单位处理。

络合废水及一般有机废水：收集后进入综合废水处理系统。

一般清洗废水：单独收集，经一般清洗废水预处理系统处理后进入中水回用水

处理系统处理。

氨氮废水：收集后进入氨氮废水预处理系统，出水进入综合废水处理系统，进



195

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

行下一步的处理。

本项目生产废水采用的处理工艺均属于 《印制电路板废水治理工程技术规范》

(HJ2058-2018)和《排污许可证申请与核发技 术规范电子工业》（HJ1031-2019）的可

行技术，详见下表。

表 4.2.1-10本项目废水处理工艺与规范推荐技术对比
本项目废水处理

系统

《印制电路板废

水治理工程技术

规范》 (HJ2058-
2018)推荐技术

《排污许可证申请与

核发技术规范 电子工

业》（ HJ1031-2019）
推荐技术

本项目采用工艺 是否属于

可行技术

含镍废水预处理

系统

化学沉淀法、离

子交换法或反渗

透法

化 学 还 原 法 、 电 解

法；化学沉淀法、离

子 交 换 法 、 反 渗 透

法、其他

Fenton氧化破络+
物化沉淀+多介质

过滤+离子交换

属于

含氰废水预处理

系统

碱性氯化法、双

氧水氧化法

碱性氯化法、臭氧氧

化法、电解法、树脂

吸附法、其他

二级破氰法 属于

氨氮废水预处理

系统 总铜、氨氮

折点加氯法，选择性

离子交换法，磷酸铵

镁脱氮法

酸中和+次氯酸钠

氧化

属于

高浓度有机废水

和高酸性废水预

处理系统

酸析法、芬顿氧

化法、微电解法

生化法、酸析法+芬顿

氧化法、酸析法+微电

解法、膜法、其他

酸析+物化沉淀 属于

有机络合综合废

水预处理系统、

一般清洗水处理

系统

化学沉淀法 破络+沉淀 破络+物化沉淀 属于

生化处理系统 生化处理工艺 中 和 调 节 法 、 生 化

法、其他

A2O+MBR 属于

回用水处理系统 超滤膜+反渗透

膜

/ 物化沉淀+多介质

过滤器+超滤+保
安过滤器 +二级

RO膜

属于

本项目废水处理站的设计处理效率详见表 4.2.1-11和表 4.2.1-12。

表 4.2.1-11中水回用水系统处理去除效率一览表

废水

平均水质污染值

处理工艺Cu
（mg/L）

电导率

（μs/cm）

CODcr
（mg/L）

中水回

用系统

产生浓度 0.09 2000 45
多介质过滤+超滤+保安

过滤器+RO系统
出水浓度 0.01 200 10
去除效率% 88.9% 90% 77.8%

厂内废水集中处理站总投资约 5400万元，本项目总投资约 58000万元，占总

投资的 9.3%。



196

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

综上所述，本项目的废水处理方案在技术上和经济上均具有可行性。

在日常运行中，本项目拟通过设置 pH或电导率等在线监测设备监控水质，准

确控制槽体的溢流速度；用水设备加装水表，设置生产线、车间或重点用水设备的

用水量指标，堵截槽、缸、水管、阀门等的“跑、冒、滴、漏"现象。在中水回用系

统的进水口和出水口处也将安装流量计，以监控中水回用情况。



197

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

表 4.2.1-12 各处理系统设计去除效率一览表
序

号
废水种类 产生量

平均水质污染值（mg/L,pH无量纲）
处理工艺

CODcr 氨氮 总磷 SS 总氮 氰化物 总铜 总镍 总银

1 含氰废水预处理系统

产生浓度 650 10 2 100 55 1.6 12
二级破氰法出水浓度 585 10 2 90 50 0.2 12

去除效率% 10% 0% 0.0% 10.0% 9.1% 90.00% 0.0%

2 含镍废水预处理系统

产生浓度 200 50 150 100 180 / / 100 /
Fenton氧化破络+物化沉淀+

多介质过滤+离子交换
出水浓度 140 40 15 10 162 / / 0.1 /
去除效率% 30.0% 20.0% 90.0% 90.0% 10.0% / / 99.9% /

3 含银废水预处理系统

产生浓度 700 200 / 50 350 / / / 100
化学沉淀+多介质过滤+离

子交换
出水浓度 560 180 / 5 330 / / / 0.3
去除效率% 20.0% 10.0% / 90.0% 5.7% / / / 99.7%

4 氨氮废水预处理系统

产生浓度 500 1300 5 50 1500 / 200 / /
酸中和+次氯酸钠氧化出水浓度 450 65 5 50 250 / 200 / /

去除效率% 10.0% 95.0% 0.0% 0.0% 83.3% / 0.0% / /

5 高有机和高酸废水预处

理系统

产生浓度 6310 45 5 1000 65 / 230 / /
酸析+物化沉淀出水浓度 3155 40.5 4 300 58.5 / 46 / /

去除效率% 50.00% 10.0% 20.0% 70.0% 10.0% / 80.0% / /

6
有机络合及综合废水预

处理系统、一般清洗废

水

产生浓度 700 150 5 1000 120 / 110 / /
破络+物化沉淀出水浓度 490 20 3 10 30 / 3.5 / /

去除效率% 30.0% 86.7% 40.0% 99.0% 75.0% / 96.8% / /

7 生化处理系统

产生浓度 480 70 5 200 150 0.01 0.3 0.01 0.01
A2O+MBR出水浓度 45 7 0.4 20 15 0.01 0.25 0.01 0.01

去除效率% 90.7% 90% 92.0% 90.0% 90.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0%
排放标准 50 8 0.5 30 15 0.2 0.3 0.1 0.1



198

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

图 4.2.1-1 本项目生产废水处理工艺流程图



199

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

4.2.1.3运营期地表水环境影响分析

1）生活污水依托三角镇污水处理厂的可依托性

三角镇污水处理厂由中山市三角镇污水处理有限公司负责建设运营。位于中山

市三角镇高平工业区高平大道西，于 2009年 4月建成运营，主要处理三角镇范围

的生活污水。

采用的处理工艺为 A2/O微曝氧化沟工艺（污水提升泵房），目前处理能力为

40000m3/d，另外，其三期 30000m3/d项目刚通过评审）。三角镇污水处理厂工艺流

程图见下图，工艺流程简述如下：

图 4.2.1-2三角镇污水处理厂工艺流程图

设计进水要求：pH 6-9，COD≤500mg/L，NH3-N≤25mg/L，BOD5≤300mg/L，温

度 12-25℃，SS≤400mg/L，总磷≤3.5mg/L，总氮≤30mg/L。厂内生活污水经化粪池

处理后，均能满足三角镇污水处理厂纳水标准。

目前三角镇污水处理厂三期工程 30000m3/d环评于 2024年 9月通过评审（详见

附件 8），目前正在试运行。可见，本项目生活污水外排量 32.45t/d在三角镇污水处

理厂容量范围内，因此厂内生活污水的排放对三角镇污水处理厂的正常运行基本无

影响。厂内生活废水经三角镇污水处理厂处理达标后排入洪奇沥水道，对洪奇沥水

道的水质影响不大。

2）生产废水排放的可行性分析

本项目的废水排放的影响分析详见《地表水环境影响评价专章》。

经预测分析，本项目正常排放情况下，仅排污口附近出现小范围水质超标区域，

其他区域水质均能满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）III类水标准；常

规考核断面水质可满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）III类水标准；水



200

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

环境安全余量符合相关要求（不小于 10%）；三角镇生活污水排污口排污混合区面

积 6.51×10-2 k㎡；非正常排放会对水环境产生一定影响，影响范围主要集中在排污

口上下游 650m范围。

综上所述，本项目运营对区域地表水环境影响较小，符合相关环境保护要求。

3）影响分析评价结论

本项目生活污水经三级化粪池处理后排入三角镇污水处理厂可行。企业采取的

生产废水处理措施在工艺上可行，可保证中水满足各工序对回用水的水质要求。经

厂内处理后，40%《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中

的直流冷却水、洗涤用水标准回用于清洗工序，其余达到广东省地方标准《电镀水

污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角排放限值、《电子工业水污染物排